尾張旭市議会議長殿

一般質問(代表く通1雪)通告書

受村

-5.2,22
^

尾張旭市議会会議規則第50条第1項の規定により3月定例会において別

紙のとおり質問したいので通知します。

なお、質問事項の件数及び質問方法は、下記のとおりです。

令和 g 年2月22日

(壬jD・午後 9時ノP分

個人 7

1

令和 5年2月22日

質問事項

2 質問方法

氏名 日比野和雄

1回目一括質問、一括答弁

再質問以降質問事項(大項目)

0

2

t__選択する方法に0を付す。

1回目から

件

質問事項(大項目)ごとに一問一答

ごとに一問一答

記

受
付

1

別紙                     氏 名  日比野 和雄

質 問 事 項

№  1

生涯学習講座のデジタル化の状況について

要

旨

 ２月中旬から３月にかけて第28回尾張旭市生涯学習フェスティバルが開催

されております。

市民の様々な「学ぶ」機会を提供し、いつでも、どこでも、だれでも気軽

に学び続けることができる環境を整備するために、昨年度、公民館において

高速インターネット回線が整備され、市民にとって、より学びやすい環境が

整備されました。

市民のライフスタイルが多様化している中、デジタル化の推進など市民

ニーズに沿った学びを提供していただきたいと思っております。

そこで、生涯学習におけるデジタル化の状況について以下の通りお伺いい

たします。

（１）生涯学習で行われている講座のデジタル化の取組について

（２）デジタル化による講座の受講状況等について

（３）今後のデジタル化の取組について

 ※ 申し合わせ事項に留意する。

2

別紙                     氏 名  日比野 和雄

質 問 事 項

№  ２

図書館の運営について

要

旨

 図書館は乳幼児から高齢者まで、市民が情報を入手し人生をより豊かに生

きる力を身につける上で欠かせない生涯学習の拠点です。

 コロナ禍にあって、休館を余儀なくされた時期もありましたが、感染防止

対策を講じながら、より多くの市民の皆さんが本に親しむことができるよう

な様々な取組をされていました。このような環境の中での利用状況、読書奨

励事業、電子図書館についてお伺いします。

（１）図書館の利用状況について

（２）読書奨励事業について

（３）電子図書館について

ア 図書館におけるデジタル化について

イ 電子書籍の導入について

 ※ 申し合わせ事項に留意する。